Neppure il nome d'Inquisizione in materia di Fede e d'eresia è di così recente invenzione nella Chiesa di Dio, che non s'incontri usato anche a questo proposito fin dai tempi antichissimi: e senza parlare degl'Inquisitori, che istituì Teodosio il grande contro de' Manichei⁽⁶⁸⁶⁾, e di quelli, che spedì Carlo Magno in Sassonia, il quale, come attesta Tritemio nella sua Poligrafia⁽⁶⁸⁷⁾, *veritus ne denuo, sicut pluries fecerant, apostatarent a Fide, secretos quosdam instituit Exploratores, quibus judicariam contulit potestatem, qui totam Saxoniam peragrantes de Fide ac moribus secreto inquirerent diligenter, & quoscumque reperissent apostataste a Fide.... blasphemus Ecclesiae ac Sacerdotum ejus, & mandatorum ejus contemptores, seu notoriis criminibus christianam rempublicam perturbantes, [280] aut populum ad Paganismum revocantes, vel sollicitantes, sine dilatione imperiali & regali auctoritate impune laqueo suspenderent, vel alias, ut possent, necarent*: senza parlar, dico, di quest'Inquisizioni e di quest'Inquisitori, i quali aver non si possono per autorizzati abbastanza, nè per legittimi esecutori, se pure non accorrevano e non prestavano il loro braccio avvalorati e mossi dalla podestà ecclesiastica, non addurrò che quelle sole Inquisizioni, che si dicono istituite da questa a danno dell'eresia e a difesa della cattolica Religione, e sono anch'esse antichissime. Ne parla così chiaramente S. Leone, che non solo le nomina, ma le descrive anche a colori assai vivi; e ne accenna con tal precisione le funzioni ed il metodo al nostro consimile, che il Padre Cacciari editore delle sue opere ha creduto bene d'impiegare nell'Esercitazioni, che vi ha premesse, due capitoli, il nono cioè e il decimo, per trattare *de Romana S. Leonis M. in Manichaeos Inquisitione*. Sentite come ne parla S. Leone stesso dopo d'averla descritta con molta accuratezza: *Non sufficiat, egli dice*⁽⁶⁸⁸⁾, *quod actum est, sed eadem Inquisitio perseveret, quae hoc, auxiliante Deo, consequetur, ut non solum qui recti sunt, incolumes perseverent, sed etiam multi, qui diabolica seductione decepti sunt, ab errore revocentur*: e come scrive altrove⁽⁶⁸⁹⁾; *de voragine impietatis suae confessos poenitentiam concedendo levavimus*. Dalle quali parole si rileva assai bene, che S. Leone prevenne colle sue pratiche non il solo rigore del tribunale presente, ma anche la singolare clemenza, che usa con chiunque pentito confessa spontaneamente i suoi falli.

⁽⁶⁸⁵⁾ *Common. tom. 8. Antwerp. edit. pag. 33.*